Quod sane non praeis duntaxat aetatibus difficilioribusque temporibus, sed recentiore etiam memoria haud semel apparuit. Si quidem Urbanus VIII., admissis Armeniorum alumnis in Collegium urbanum christiano nomini propagando: Benedictus XIV., restituta Patriarchatus Ciliciensis dignitate: Gregorius XVI., ordinata re Dioeceseos Constantinopolitanae, collataque liberaliter opera in hospitalem domum urbanam peregrinis ex Armenia recipiendis, praeclaram voluntatem suam re ipsa testati sunt. Prae ceteris vero permansurum est Pii VIII. beneficium et gratia, cujus potissimum instantia consilioque, adnitentibus Rege Galliarum et Imperatore Austriae Hungariae, illud est ab Othomani imperii principe impetratum, ut Armenios catholico ritu a schismaticorum antistitum servitute liberos esse pro potestate juberet. Quo facto Pontifex beneficus et sapiens, Primatiali Sede, cui omnes ex Armenia catholici subessent, Constantinopoli constituta, incommodis diuturnis iisque permagnis finem imposuit. Ac simili modo Pius IX. vel ab exordio Pontificatus sui oculos in Armeniam singulari cum benevolentia coniecit: et plura decursu temporis decrevit, quae ad publicum ejus populi bonum sacraeque disciplinae incolumitatem prodesse viderentur. Quod si his superioribus annis, non sine magno bonorum omnium luctu, rem Armeniorum catholicam casus afflixit inopinatus et gravis, profecto desiderata non est hujus Apostolicae Sedis vel constantia vel caritas in extinguenda funesta illa seditionis flamma, quam turbulenta paucorum ingenia concitaverant. Extremas ejus dissidii reliquias penitus sublatum iri Dei misericordis patrocinio confidimus, ut ad unum omnes referant sese ad sanctam catholicam Ecclesiam, pristinumque erga Apostolicam Sedem obsequium, cujus retinendi causa, acerbis armenii vexationes laboresque vehementis saepe antea memorabili fortitudine pertulerunt.

His, quae commemorata sunt, decessorum Nostrorum exemplis, atque ipsis Armeniorum hominum non exiguis in Ecclesiam officiis permovetur et ad bene mereudum incitatur animus Noster, ceteroquin sponte sua propensus in Orientem, magnarum virtutum gloria nobilem, et christiani nominis originibus consecratum. Diu sane in hac

cogitatione sumus, qua maxime ratione conveniat operam Nostram publicam ejus gentis conferre utilitatem. In quo genere aliquid jam juvante Deo, videmur assecuti ob industriam apostolicam virorum cum e Societate Jesu, tum e Scholis Christianis, quos in Armenia Nos ipsi misimus, quique in institutione litteraria itemque in religiosa tertium jam annum desudant atque elaborant. — Verumtamen majus quiddam efficere est animus, omninoque providere ut, quemadmodum plures ex nationibus ceteris, sic et Armenia suam in Urbe domum altricem habeat, quo adolescentes indigenas mittat liberaliter erudiendos, et ad sacra munera diligenti preparatione exercendos. Idoneis quippe sacrorum administris instituendis nusquam fortasse opportunitas, quam Romae, major, in hac principe orbis christiani civitate, prope sepulcra Apostolorum maximorum, in ipsis oculis summi Pontificis, qui munere Dei vicario communis est gentium universarum pater, fideique catholicae custos et interpret. — Hoc plane idem caverat mens provida Gregorii XIII., decessori Nostri, qui, datis in id litteris Apostolicis *Romana Ecclesia* III. Idus Octobris anno 1584. Collegium Armeniorum in Urbe condendum decreverat. Mors tamen si Pontifici optimo propositi laudem non ademit, certe suscepti consilii cursum intercepit. Diu infecta re, postremo tempore Episcopi Armenii cum Romam frequentes convenissent ad saecularia sollemnia ob memoriam Principis Apostolorum, oblato ad Pium IX. libello, suppliciter oraverant, ut quod Gregorius XIII. incohavit, nec absolvit, auctoritate curaque ejus perficeretur. Neque est dubitandum, ad Episcoporum preces exitum celerius responsurum fuisse, nisi causae variae intercessissent. Nos vero, magna cum divinae bonitatis fiducia, optatum jampridem opus aggredimur: ad ejus perfectionem ac tutelam si nequaquam tempora patiuntur tantum dare attribuere, quantum et voluntas ferret et res ipsa postulet, confirmat tamen Nos erectoque esse animo jubet spectata christianorum toto orbe in liberalitate constantia.

Itaque ad incrementum catholicae religionis, ad decus utilitatemque nationis Armeniae, his Litteris auctoritate Nostra apostolica fundamus et constituimus in hac alma Urbe Collegium Clericorum Armeniorum, eidemque privilegia jusque omne legitimi collegii tribuimus, ad leges quae infra scriptae sunt.

I. Dilectus filius Noster Antonius S. R. E. Cardinalis Hassun, natione Armenius, bene de re catholica apud populares suos meritis, primus ex instituto Patronatum Collegii Armeniorum suscipiat: eoque nomine jus potestatemque in Collegium gerat.

II. Cum placeat Nobis, Collegio Armeniorum certa quaedam

vincula cum sacro Consilio christiano nomini propagando intercedere, idecirco in reliquum tempus Cardinalis, qui sacri hujus Praefectus Consilii fuerit, idem Patronus seu *Protector* Collegii Armeniorum sit. Si is patronus non erit, Cardinalis alter ex eodem sacro Consilio, auctoritate nutuque Pontificis maximi, Patronus adsciscatur.

III. Cardinalis Patronus, extremo quoque anno, de disciplina deque re familiari ad Pontificem maximum per litteras referat.

IV. Curator seu *Praeses* Collegii esto, qui et adiutor ab actis sacri Consilii ad negotia Orientalium. Si is Curator non erit, Curator adlegatur, jussu Pontificis maximi, ex ordine Antistitum Urbanorum.

V. Alumni Armenio ritu cooptentur a Cardinali Patrono, auctoribus Episcopis Dioeceseon singularum.

VI. Cooptentur humaniorum litterarum primordia supergressi, in quibus indoles ad sacerdotium major esse videatur.

VII. Idem in Collegio Urbaniano christiano nomini propagando ad scholas, studiorum causa: factoque periculo, ad gradus Academicos admittantur.

VIII. Alumni natione Armenii, qui hoc tempore in Collegio Urbaniano sunt, in Collegium Armeniorum dimittantur.

IX. Collegium Urbanianum ex aerario suo, pro rata parte decrescentium Alumnorum, sex millia argenteorum italicorum, seu *libellarum*, Collegio Armeniorum in singulos annos solvat dependat.

Denique volumus, ut hae Litterae Nostrae firmae rataeque, uti sunt, ita in posterum permaneant: irritum autem et inane futurum decernimus, si quid super his a quoquam contigerit attentari: contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 1. Martii anno 1883, Pontificatus Nostri anno Quinto.

Th. Card. Mertel.

III. Die *Wiederherstellung der bulgarischen Hierarchie* begann Papst Leo XIII. im April 1883. Auf den Vorschlag der Congregation der Propaganda wurden unter den katholischen Bulgaren griechischen Ritus drei apostolische Vicariate errichtet. Zum ersten apostol. Vicar wurde Msgr. *Nilus* ernannt, der als Erzbischof zu Constantinopel residiren soll; die beiden anderen apostol. Vicare sollen Titularbischöfe sein.